ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18 апреля 2020 г. N 551

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПОЛОЖЕНИЕ О ПРАВИТЕЛЬСТВЕННОЙ

КОМИССИИ ПО РАЗВИТИЮ

ЖИЛИЩНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА И ОЦЕНКЕ

ЭФФЕКТИВНОСТИ

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ,

НАХОДЯЩИХСЯ

В СОБСТВЕННОСТИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ,

И ПРИЗНАНИИ

УТРАТИВШИМИ СИЛУ ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ

НЕКОТОРЫХ

АКТОВ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ

Правительство Российской Федерации

постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые

вносятся в Положение о Правительственной

комиссии по развитию жилищного строительства

и оценке эффективности использования

земельных участков, находящихся в

собственности Российской Федерации,

утвержденное постановлением Правительства

Российской Федерации от 22 августа 2008 г. N 632

"О Правительственной комиссии по развитию

жилищного строительства и оценке

эффективности использования земельных

участков, находящихся в собственности

Российской Федерации" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2008, N

34, ст. 3939; 2012, N 52, ст. 7504; 2014, N 14, ст.

1627; N 37, ст. 4968; 2015, N 6, ст. 977; 2017, N 8, ст.

1245; 2018, N 41, ст. 6246).

2. Признать утратившими силу:

абзацы второй и третий подпункта "г" пункта 3

изменений, которые вносятся в постановление

Правительства Российской Федерации от 22

августа 2008 г. N 632, утвержденных

постановлением Правительства Российской

Федерации от 18 декабря 2012 г. N 1331 "О

внесении изменений в постановление

Правительства Российской Федерации от 22

августа 2008 г. N 632" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2012, N 52, ст. 7504);

абзац третий подпункта "в" пункта 1 изменений,

которые вносятся в акты Правительства

Российской Федерации, утвержденных

постановлением Правительства Российской

Федерации от 6 сентября 2014 г. N 912 "О

внесении изменений в некоторые акты

Правительства Российской Федерации" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2014, N

37, ст. 4968);

подпункты "б" и "в" пункта 1 изменений, которые

вносятся в акты Правительства Российской

Федерации, утвержденных постановлением

Правительства Российской Федерации от 4

февраля 2015 г. N 100 "О внесении изменений в

некоторые акты Правительства Российской

Федерации" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2015, N 6, ст. 977);

подпункт "в" (в части, касающейся подпункта

"з(2)" пункта 5 и пункта 7(1)) пункта 4 изменений,

которые вносятся в акты Правительства

Российской Федерации, утвержденных

постановлением Правительства Российской

Федерации от 10 февраля 2017 г. N 172 "О

внесении изменений в некоторые акты

Правительства Российской Федерации" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2017, N

8, ст. 1245);

подпункт "б" (в части, касающейся подпункта

"з(2)" пункта 5 и пункта 7(1)) пункта 6 изменений,

которые вносятся в акты Правительства

Российской Федерации, утвержденных

постановлением Правительства Российской

Федерации от 28 сентября 2018 г. N 1151 "О

внесении изменений в некоторые акты

Правительства Российской Федерации" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2018, N

41, ст. 6246).

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 18 апреля 2020 г. N 551

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОЛОЖЕНИЕ О

ПРАВИТЕЛЬСТВЕННОЙ КОМИССИИ

ПО РАЗВИТИЮ ЖИЛИЩНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА И

ОЦЕНКЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ,

НАХОДЯЩИХСЯ

В СОБСТВЕННОСТИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. В пункте 1 слова "иному развитию территорий,

развитию объектов инженерной инфраструктуры

(в том числе объектов инфраструктуры связи),

объектов социальной инфраструктуры,

транспортной инфраструктуры, производства

строительных материалов, изделий, конструкций

для жилищного строительства и содействия

созданию парков," заменить словами "содействия

иному развитию территорий, включая создание

парков,", слова "унитарным предприятиям,

федеральным государственным учреждениям,

государственным академиям наук" заменить

словами "предприятиям, федеральным казенным

предприятиям (далее - федеральное

государственное унитарное предприятие),

федеральным государственным учреждениям,

государственным академиям наук,

государственным учреждениям, входящим в

структуру Российской академии наук".

2. Пункт 3 после слов "государственным

академиям наук" дополнить словами ",

государственным учреждениям, входящим в

структуру Российской академии наук".

3. В пункте 4:

а) подпункт "а(1)" признать утратившим силу;

б) в подпункте "б":

абзац пятый после слов "государственным

академиям наук" дополнить словами ",

государственным учреждениям, входящим в

структуру Российской академии наук";

абзац шестой после слов "государственным

академиям наук" дополнить словами ",

государственным учреждениям, входящим в

структуру Российской академии наук";

в абзаце девятом слова "общества "ДОМ.РФ" в

целях" заменить словами "общества "ДОМ.РФ"

либо в качестве вклада в имущество

акционерного общества "ДОМ.РФ", не

увеличивающего его уставный капитал, в целях";

в абзаце десятом слова "общества "ДОМ.РФ" в

целях" заменить словами "общества "ДОМ.РФ"

либо в качестве вклада в имущество

акционерного общества "ДОМ.РФ", не

увеличивающего его уставный капитал, в целях";

дополнить абзацем следующего содержания:

"о целесообразности прекращения совершения

акционерным обществом "ДОМ.РФ" юридических

и иных действий, в том числе сделок, в

отношении земельных участков, иных объектов

недвижимого имущества, находящихся в

федеральной собственности, в качестве агента

Российской Федерации в целях, предусмотренных

Федеральным законом;";

в) подпункт "г(1)" после слов "государственным

академиям наук" дополнить словами ",

государственным учреждениям, входящим в

структуру Российской академии наук".

4. В пункте 5:

а) в подпункте "г":

после слов "у органов государственной власти,"

дополнить словами "Генеральной прокуратуры

Российской Федерации,";

слова "(далее - организации)" заменить словами ",

государственных учреждений, входящих в

структуру Российской академии наук (далее -

организации),";

б) подпункт "ж" после слов "государственным

академиям наук" дополнить словами ",

государственным учреждениям, входящим в

структуру Российской академии наук";

в) подпункт "з" после слов "государственным

академиям наук" дополнить словами ",

государственным учреждениям, входящим в

структуру Российской академии наук";

г) подпункт "з(2)" признать утратившим силу.

5. Пункт 7(1) признать утратившим силу.

6. Абзац четвертый пункта 16 после слов

"государственным академиям наук" дополнить

словами ", государственным учреждениям,

входящим в структуру Российской академии

наук".

7. В пункте 19 слова ", а в случае рассмотрения

вопросов о целесообразности передачи

неэффективно используемых земельных участков,

находящихся в собственности Российской

Федерации и предоставленных в пользование

федеральным государственным унитарным

предприятиям, федеральным государственным

учреждениям, государственным академиям наук

(в том числе с расположенными на таких

земельных участках и находящимися в

федеральной собственности объектами

недвижимого имущества), в государственную

собственность субъектов Российской Федерации и

муниципальную собственность - Министерство

экономического развития Российской Федерации"

исключить.